DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 030-2025 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 21.

PORTARIA Nº 029-2025 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 20.
PORTARIA Nº 031-2025 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 22.

• EXTRATO DE CONTRATO 020.2025 - CRETA.
EXTRATO DE CONTRATO 021.2025 - MAC.

• EXTRATO DE DISPENSA 08 E CONTRATO 22.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3AAE56A0AD6E5D3AB85E0ECABB103C24

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

Portaria

Portaria nº 030, de 07 de abril de 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução dos contratos do Consórcio Público
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul
da Bahia e dá outras providências.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme Art. 117, da Lei Federal nº
14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019 como fiscal
titular e, a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito
abaixo, na forma do Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21.

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR
1 021/2025 MAC CONSTRUTORA LTDA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/04/2025, revogadas as disposições em contrário.

Teixeira de Freitas - BA, 07 de abril de 2025.

Manrick Gregório Prates Teixeira
PRESIDENTE

 GrGrGrGrGrGrGrGrGGrGrGGGrGGGrGrGrGrGrGGGGrGrGGrGGrGrGGrGGrGrGGrGrGrrGGGGGGrGrGrGrGGGrGrGGGGrGrGGGGrGGGGGGGrrGGGGrGGGrGGGGGGrGrGrrGGGGG eeegegegeeeegegegegeegegegegegeegegegegegegegeegegegegegeeeeegeeeegegegegegeeeegeegegegeeeegegeeeeegegegeegeeeegeeeeeeegeeeeeeeegeegeegeegegegegeeeegegegegeeegegeegegeeegegeeeeegeggegeggeeegegegegggegeeeeeggggegeeegeegggggegeeggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggóróóróóóróóóóróóóróróróóróóóróóróróóróróróróróórórórórórórórórórróórórórórórórórróróóróróróróróróóróróóóóóóóróórróróóróóóóóróróróórróróróróóóóóóóóróróóróróróóóóóóróóróóóóóóóróórróóóóóórróróróóóórróóórrrrrróróóóórróóóróóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóó ioiioiioioioiiiiiiiioioioiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiiii  Prate
PRESIDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 930E71C3DA0B492181227CEB64F80196

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

Portaria nº 029, de 07 de abril de 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução dos contratos do Consórcio Público
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul
da Bahia e dá outras providências.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme Art. 117, da Lei Federal nº
14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019 como fiscal
titular e, a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito
abaixo, na forma do Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21.

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR
1 020/2025 CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/04/2025, revogadas as disposições em contrário.

Teixeira de Freitas - BA, 07 de abril de 2025.

Manrick Gregório Prates Teixeira
PRESIDENTE

Grrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrregegegegegegegegegegegegegegggegegeggegegegegegeggeggeggggegegeggegggggggegeggggggegegegegggegeggggggegggggggeggeggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggórórórórrórórórórórórórórórórórórórórórrórórórórórórrórórrrrórrrórórórrórrrórrrrrrrórrórrrórórórórórrrrrrrórórórórórórórórórórórórórrróróróróóóórrórrórróórróórrróóórrróórróóórrrróóórrrórróórrróóóóóóóóróóóróóóóóóóóóróóóóróóóóróóóó ioioioiooioioioioioiioioiooioioioioiooiioioioioioioioioiiioiooiiioiioiooiooioioiioooiiiioioiiiiiiooiiooooooooiioooiiooooioooio Prates
PRESIDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 930E71C3DA0B492181227CEB64F80196

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

Portaria nº 031, de 07 de abril de 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução dos contratos do Consórcio Público
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul
da Bahia e dá outras providências.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme Art. 117, da Lei Federal nº
14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008 como fiscal
titular e, o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal suplente do contrato descrito
abaixo, na forma do Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21.

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR
1 022/2025 PRODUTORA ABROLHOS LTDA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Teixeira de Freitas - BA, 07 de abril de 2025.

Manrick Gregório Prates Teixeira
PRESIDENTE

Grrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrregegegegeeeeeeeegegegeggegegegegegegeegegegegeeeeegeggegegeeeeegggeeegggeegegeeeeeggeeeegegeeegeegeeegeggeeegegggeegeeggeggeegegggeegegegegegeggeegeggegegegggegeggegeggegggggegegegggggegeggggegggeggggggggggggggggeggggggeeggggggórórórrróróróróórrrrrrórrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrórrrrrrrrrrrrrrrrórrrrrrrrrrrrrrrrrrrriooooooooioioioiooioooioooooooooooiooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooioooooooo PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPrarararrrrrrr tes
PRESIDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 930E71C3DA0B492181227CEB64F80196

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n.º 002-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2025

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede na Rua
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia.

CONTRATADO: CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº
23.572.314/0001-64.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DOS MUNICIPIOS PERTENCENTES
AO CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA
BAHIA – CONSTRUIR.

ÓRGÃO: 0101 – CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXT. SUL DA
BAHIA.

PROJETO/ATIVIDADE: 4003 – Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA

FONTE: 1748 – Outras Vinculações de Transferências dos Estados

VALOR TOTAL: 2.047.879,02 (dois milhões, quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e nove reais, dois
centavos)

VIGENCIA: 01/04/2025 a 01/04/2026.

______________________________

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA
Manrick Gregorio Prates Teixeira

Presidente

FL___ __ ___ __ ___

Cons t ruir

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2627A1C94DB8CD9A30D76CFC45AC176

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n.º 002-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2025

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede na Rua
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia.

CONTRATADO: MAC CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 12.342.736/0001-27.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DOS MUNICIPIOS PERTENCENTES
AO CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA
BAHIA – CONSTRUIR.

ÓRGÃO: 0101 – CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXT. SUL DA
BAHIA.

PROJETO/ATIVIDADE: 4003 – Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA

FONTE: 1748 – Outras Vinculações de Transferências dos Estados

VALOR TOTAL: 1.913.799,68 (um milhão, novecentos e treze mil, setecentos e noventa e nove reais,
sessenta e oito centavos)

VIGENCIA: 01/04/2025 a 01/04/2026.

______________________________

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA
Manrick Gregorio Prates Teixeira

Presidente

FL___ __ ___ __ ___

Cons t ruir

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2627A1C94DB8CD9A30D76CFC45AC176

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

Dispensa

FL_____________

Construi r

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SIMPLIFICADA Nº 008/2025

Processo Administrativo nº: 032/2025

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado; CONSIDERANDO o

art. art. nº 75, inciso II, § 2º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, art. n.º 4º, IV, art. 5º, IX, alíneas b e

c, do Resolução 006 de 01 de março de 2024, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

e demais legislações aplicáveis, HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em epígrafe:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE

PORTAL WEB, SISTEMA DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO CONSTRUIR (DIÁRIO OFICIAL), PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO

EXTREMO SUL DA BAHIA

Contratante: CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA

BAHIA

Contratado: PRODUTORA ABROLHOS LTDA - CNPJ sob nº 34.046.948/0001-08 - RUA OSMINDO JOSE

DE OLIVEIRA, 371, OURO VERDE, TEIXEIRA DE FREITAS - BA.

Valor Global: R$ 17.914,00 (dezessete mil, novecentos e quatorze reais)

Vigência: 07/04/2025 a 07/08/2025

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA

Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3AAE56A0AD6E5D3AB85E0ECABB103C24

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000737 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de abril de 2025 Ano 9

FL_____________

Construi r

RESUMO DO CONTRATO Nº 022/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 032/2025

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO SIMPLIFICADA:  DISPENSA Nº 008/2025

BASE LEGAL: ART. ART. Nº 75, INCISO II, § 2º DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 2021, ART. N.º 4º, IV,

ART. 5º, IX, ALÍNEAS B E C, DO RESOLUÇÃO 006 DE 01 DE MARÇO DE 2024.

CONTRATANTE: CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL

DA BAHIA

CONTRATADO:  PRODUTORA ABROLHOS LTDA - CNPJ sob nº. 34.046.948/0001-08 – RUA OSMINDO

JOSE DE OLIVEIRA, 371, OURO VERDE, TEIXEIRA DE FREITAS - BA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE

PORTAL WEB, SISTEMA DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO CONSTRUIR (DIÁRIO OFICIAL), PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO

EXTREMO SUL DA BAHIA.

VALOR GLOBAL: R$ 17.914,00 (dezessete mil, novecentos e quatorze reais).

VIGÊNCIA: 07/04/2025 a 07/08/2025

DOTAÇÃO:

Unidade: 0101 - Consócio Público - Construir

Proj/Ativ.: 4001 - Gestão das Ações Administrativas

Elemento: 3.3.90.39: Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Fonte De Recurso: 1748 – Outras  Vinculações de Transferência dos Estados

Teixeira de Freitas – BA, 07 de abril de 2025.

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA

Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3AAE56A0AD6E5D3AB85E0ECABB103C24

		2025-04-07T16:22:08-0300